
ŽUPNE OBAVIJESTI 

 Dragi župljani, zbog trenutne epidemiološke situacije na širem varaždinskom 

području, u našoj župi od ponedjeljka do petka (uključivo) neće biti slavlja 

svete mise, a izostat će i euharistijsko klanjanje u petak navečer. 

 Budući da mi je do pred kraj sljedećeg tjedna iz preventivnih razloga određena 

mjera samoizolacije, za sve što Vam je potrebno i u svakom trenutku možete 

se javiti na broj mobitela: 098/9678-518. To osobito vrijedi za hitne situacije 

(bolesničko pomazanje; sprovod), ali i za sva druga pitanja i dogovore.   

 Prva sveta misa u našoj župnoj crkvi slavit će se u subotu, 5. rujna u 19:00 sati, a 

na toj skupnoj svetoj misi bit će uključene i misne nakane koje su trebale biti prikazane 

na svetim misama od ponedjeljka do petka kroz ovaj tjedan. Ako netko nije u mogućnosti 

doći na svetu misu u subotu, slobodni ste nazvati i dogovorit ćemo drugi termin svete 

mise koja će biti prikazana na Vašu nakanu. Unaprijed hvala na razumijevanju! 

 Sljedeće nedjelje u našoj župi slavit će se dvije svete mise: u 7:30 sati župna 

sveta misa i druga u 9:30 sati. Svete mise u 11:00 sati neće biti zbog Proštenja 

Predragocjene Krvi Kristove u Ludbregu. 
 

SUBOTA: 19.00 skupna sv. misa:  

+ Kurtek Bara, Mišak Štefica i Tomašković Marija  (PON) 

+ Sačić Katarina, god., Franjo i Tuđan Stanislav      (UTO) 

+ Tuđan Milka, Ivan i ob. Franje Skupnjaka             (SRI) 

+ Mraz Petar i Ilka                                                        (ČET) 

+ Butum Mara                                                                (PET) 

+ Novosel Darko, Josip i Anica; + Mišak Mijo i roditelji; + Pepelko Ivan god. i ob. 

Picek i Pepelko; + Hrman Katica god., Petar i Dejana (ž.); + Branović Franjo, 

Vizinger Stjepan i Marija; + Rožmarić Vjekoslav; + ob. Jeresić, Ivanušec, Težački 

i Petrić; + ob. Hrg, Perši i Vugrinec Đuro; + Hren Branko; + ob. Mladić; + Novosel 

Stjepan, Steman god., i Štefica; + Mikulić Josip i Bernarda; + Jerec Zlatko i 

Anđela; + Zlatarek Ivan i Ivanka; + Ilija Ožinger god. Elizabeta Ožinger, Ljubica 

Švogor; + Petar Hrman god., Skupnjak Verona i Milan; + Čurila Anđela; + 

Vugrinec Agata god., ob. Vugrinec; + Sačić Stjepan, god., Agata i Petar; + Rihtar 

Alojz i Štefanija; + Anđela Vuković; + rod. Bodalec i Kraus, Vera Vusić; + Na 

čast Majci Božjoj – na nakanu; + Na čast Gospi; + Na čast sv. Josipu 

SLJEDEĆA NEDJELJA – 23. KROZ GODINU 

   7.30 + župna 

    9.30 + Jagačić Petar, Kosec Tomislav i Ivan 

          11.00 - nema sv. mise! Proštenje Predragocjene Krvi Kristove u Ludbregu! 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk. 
kolovoz, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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22. NEDJELJA KROZ GODINU 

   30. kolovoza 2020. Godina XII. 

Broj 35 (608) 

Prvo čitanje: Jr 20, 7-9 

Psalam: Ps 63, 2-6.8-9 

Drugo čitanje: Rim 12, 1-2 

Evanđelje: Mt 16, 21-27 
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Čim nas napadne požuda odmah recimo:  
Gospodine, pomozi mi, ne dopusti mi da Te uvrijedim. 

—  Sv. Jeronim (342. – 420.) 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAPA GRGUR VELIKI – 3. RUJNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Do sada je u povijesti Crkve 16 papa nosilo ime Grgur. Prvome između njih 
povijest je dala počasni naslov Veliki. To je znak da se radi o izvanrednoj osobi, čiji je 
utjecaj trajne vrijednosti kroz sva vremena. 

 Grgur se rodio oko 540.g., u Rimu, u krilu jedne stare i ugledne rimske 
senatorske obitelji. U sebi je nosio najbolje vrijednosti rimske baštine. Kao rođeni 
Rimljanin osjećao se uvijek duboko vezan i s Rimskim Carstvom. To ga ipak nije 
smetalo ― što je također dokaz da je bio velik duh, čovjek širokih pogleda ― da svoj 
pogled upravi i izvan granica Rimskoga Carstva, na nove germanske narode sto su 
nadirali prema zapadu i jugu. Svojom je oštroumnošću odmah shvatio da je zadaća 
rimske Crkve te narode, ne samo obratiti i pokrstiti, već i u sebe uključiti, učiniti ih 
svojima, da se u njoj osjećaju kao u vlastitoj kući. I tako je Rim pod njegovom 
vladavinom postao misionarsko središte Zapada. 

 Grgur je odmah od početka svoga pontifikata imao jasnu svijest o svojim 
papinskim dužnostima. Za biskupa je posvećen baš na današnji dan 3. rujna 590.g. 
Izabran je bio već prije i odmah je počeo djelovati. U Rimu su tada vladale velike 
elementarne nepogode: poplava, zatim glad i kuga. Novi je papa odredio da se održi 
svečana pokornička procesija, kako bi se izmolilo Božje smilovanje. Kao dobar 
organizator naredio je da sav Božji narod sudjeluje u procesiji, ali da se pojedine 
kategorije okupe i svrstaju kod pojedinih rimskih crkava. Tako kler kod Sv. Kuzme i 
Damjana, redovnici kod Sv. Gervazija i Protazija, redovnice kod Sv. Petra i Marcelina, 
dječaci kod Sv. Ivana i Pavla, udovice kod Sv. Eufemije, udate žene kod Sv. Klementa, 
a svi drugi vjernici kod Sv. Stjepana. Iz tih su crkava svi išli moleći u crkvu Svete Marije 
Velike. Tom je zgodom Grgur izrekao vjernicima svoju prvu propovijed. U njoj se kao 
brižan pastir potrudio da svoje ovce utješi, ohrabri, upravi im srce prema Bogu, koji 
pripušta takve nevolje da bi se ljudi obratili.  

 Grgur je bio i veliki obnovitelj bogoslužja. On je dao rimskome kanonu Mise, 
koje još i danas upotrebljavamo, konačan oblik. Od njega potječe i po njemu se zove 
Grgurov sakramentar. On je obnovitelj liturgijskoga pjevanja. Da li je i u kolikoj je 
mjeri on i tvorac, takozvanoga gregorijanskoga korala, to se ne može sa sigurnošću 
utvrditi. No, osnovao je i rimsku školu pjevača. Pius Parsch, oduševljen Grgurovim 
liturgijskim radom, smatra da je na području liturgije baš on najveći od svih papa. 
Njegovih četrdesetak homilija na Evanđelje sačinjavale su dobrim dijelom čitanja u 
starome Brevijaru. Parsch kaže čak, da nijedan svećenik ne bi smio slaviti svetu misu, 
ako ne bi išao Grgurovim stopama. On je na svu našu rimsku liturgiju najviše utjecao, 
on nas uči da je što dublje proničemo, no prema njoj i svoj cjelokupan život 
oblikujemo. 

 Grgur je i kao papa i usred najveće aktivnosti bio velik mistik koji je neprestano 
žalio za smirenim kontemplativnim redovničkim životom. To je njegovoj pastirskoj 
službi davalo poseban čar. I nije čudo što su svi njegovi brojni duhovni spisi duboko 
utjecali na srednjovjekovnu pobožnost. 

 

 

 Uključimo li televizor ili računalo ili otvorimo li novine, vidjet ćemo samo loše 
stvari, nesreće, ubojstva ili posljednjih mjeseci o korona-virusu. Iako nam putem 
medija savjetuju kako bismo se trebali ponašati, da ne bismo smjeli u alkoholiziranom 
stanju sjedati za volan, da bismo u prometu trebali biti osvjetljeni, što moramo činiti 
da bi se zaštitili od virusa i bolesti, ljudi se ipak u svom prkosu ne drže pravila te tako 
dovode svoju i tuđu sigurnost u pitanje. 
 Slično je i s prorokom Jeremijom. On govori Jeruzalemcima da se moraju 
obratiti, inače će propasti. No Jeruzalemci ga ismijavaju, ne slušaju Božjeg proroka. 
Možemo reći da Jeruzalemce boli istina. Ne mogu se suočiti sa svojim manama i 
nedostacima, žele ih prikriti. Kada bi priznali svoje grijehe i za njih se iskreno pokajali, 
Bog bi svoju srdžbu odvratio od njih, ali oni se i dalje uzdaju u ljudske snage, a ne u 
Božju pomoć.  
 Tako i Isus u evanđelju naviješta apostolima nešto što u njihovim očima izgleda 
kao propast, naviješta im svoju muku i smrt. Isus je znao kakve ga muke čekaju, no 
više od tih muka boljela ga je odbačenost i prezir ljudi, ali znao je da je to Božji plan 
spasenja svih ljudi. Zbog toga i neposredno prije muke moli: „Oče, neka bude tvoja 
volja, a ne moja.“ Isus ne priča apostolima samo lijepe priče o Kraljevstvu Božjem, 
nego im govori istinu o onome što njega čeka, ali i njih: „Ako su mene progonili i vas 
će.“ Isus ne želi dati apostolima, ali i nama neki lažni osjećaj sigurnosti ovdje na zemlji, 
nego govori istinu, da će nakon ovozemnih muka doći sigurnost i radost Kraljevstva 
nebeskog.  
 Nakon što je Isus rekao apostolima što ga čeka, evo opet Petra. Ponovno on 
spontano i jednostavno govori Isusu da se to ne smije dogoditi. Ali za razliku od 
prošlog tjedna gdje Isus pohvaljuje Petra i daje mu ključeve Raja, sada Isus Petra naziva 
sotonom. Vjerujemo da je to Petar rekao jer je neizmjerno volio Isusa i nije mogao 
zamisliti svoj život bez svojega Učitelja. Ali to je Božja volja i Isus joj se ne želi 
suprotstaviti. Zato i govori Petru da mu je na pameti ono ljudsko, a ne potpuno 
predanje Božjoj volji. Tek će apostoli nakon uskrsnuća vidjeti slavu koja ih čeka te će i 
oni spremno podnositi mučeničku smrt radi Isusa.  
 Na nasljedovanje Kristova primjera poziva nas i sveti Pavao u Poslanici 
Rimljanima. Tadašnjoj zajednici u Rimu, ali i nama danas preporuča da se uvijek 
okrećemo onome božanskome, da sva svoja trpljenja prihvaćamo i nosimo potpuno 
predani Božjoj volji. Tek kada uzmemo svoje križeve na što nas poziva Isus, možemo 
računati na Božju pomoć. Jedino će nam u tom slučaju Bog pomoći da nosimo svoje 
životne probleme i brige, svoje bolesti i nedostatke, svoje tjeskobe i strahove. Ako 
ćemo se samo oslanjati na ljudsku pomoć, to neće dugo trajati, ljudska je pomoć 
trenutna i brzo prolazna. Moramo svoje živote predati u Božje ruke i moliti zajedno s 
Isusom: „Oče, neka bude tvoja volja, a ne moja!“  Spremnost na prihvaćanje Božje 
volje u svojem životu i potpuna otvorenost Božjem djelovanju kroz nas, učinit će nas 
sposobnima nositi svoje križeve i tako ćemo doći do vječnog blaženstva. 

Dominik Hrupek 

 


